
COMUNE DI VILLALVERNIA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 95  DEL  25.09.2021 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI E ADEMPIMENTI 
DI CUI AL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 ALLA DITTA SI.RE.INFORMATICA SRL – CIG ZBD3330547 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
IL SINDACO 

 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che a decorrere dal 25.05.2018 e’ stato applicato il GDPR (General Data Protection Regulation) 
ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la direttiva CE sulla protezione 
dei dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 
 
Richiamata la determinazione n. 60 del 13.07.2018 di affidamento incarico fino al 31/12/2020; 
 
Preso atto che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le 
procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso l’ente oltre che 
introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, trattamento del rischio, 
elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare 
l’efficacia delle misure adottate; 
 
Dato atto che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection Officer) ossia del 
Responsabile della protezione dei dati, figura che va ad affiancarsi al responsabile/titolare/incaricato del 
trattamento dati; 
 
Viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che nel definire quali sono le qualità professionali 
che lo stesso deve possedere stabilisce quanto segue: 
“Il RPD “è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della normativa e 
delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”. 
 
Il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento. Per esempio, se un 
trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume consistente di dati sensibili, il RPD 
avrà probabilmente bisogno di un livello più elevato di conoscenze specialistiche e di supporto. 
 
Fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti: 
- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati, compresa 
un’approfondita conoscenza del RGPD; 
- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 
- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 
- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del titolare/del 
responsabile”; 



 
Considerato che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che oltre a 
possedere una elevata competenza giuridica sia anche un esperto informatico; 
 
Rilevato inoltre che per l’elaborazione della documentazione richiesta dal Regolamento Privacy occorre 
avvalersi di una ditta specializzata nel settore; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 
 
Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 commi 501 e 502; 
 
Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come modificato 
dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
 
Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
Rilevato che la spesa presunta per l’affidamento della fornitura in oggetto risulta essere inferiore a € 
40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) è possibile procedere all’affidamento 
diretto; 
 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 così come aggiornate con deliberazione n. 206 del 11.03.2018; 
 
 
Rilevato che la ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065 ha 
presentato preventivo di spesa per il triennio pari ad Euro 3.000,00 + Iva, rimasto invariato rispetto al triennio 
precedente; 
 
Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della ditta Si.Re. 
Informatica srl e che lo stesso,  è risultato regolare; 
 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla suddetta ditta della fornitura del servizio di supporto alla 
mappatura dei processi ai fini della stesura del piano anticorruzione; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta Si.Re. Informatica srl del servizio di responsabile della 
protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016 mediante Ordine Diretto di Acquisto  
al costo di €  3.000,00 oltre IVA; 
 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 i quali 
prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n.  13    del  13.04.2021  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 
- 2023; 
-  i successivi atti di variazione adottati dai competenti organi; 
Visti: 
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n.62) approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 53  del  27/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 
 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021-2023 del Comune di Villalvernia approvato 
con Deliberazione  e pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità  tecnica contabile espresso dal Responsabile del Servizio , ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 
1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui sin intendono integralmente riportate,  alla ditta 
Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, il servizio di responsabile 
della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 679/2016, di cui al preventivo allegato alla 
presente; 
 
2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di adeguare l’Ente alle nuove normative in tema di privacy; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di responsabile della protezione dei dati e adempimenti di 
cui al Regolamento UE 679/2016; 
 
3) di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 3.660,00 IVA compresa; 
 
4) di imputare la spesa di € 3.660,00 come segue: 



     bilancio  2021  Euro 1.220,00 
     bilancio 2022   Euro 1.220,00 
     bilancio 2023   Euro 1.220,00 
Intervento 10180301; 
 
5) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CIG   ZBD3330547 
e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è UF48OI; 
 
6) di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Villalvernia e per le finalità in esso previste; 
 
 
7) di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 
 
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 
ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
Sulla suestesa determinazione il responsabile servizio esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         IL SINDACO 

                                                          PERSI  FRANCO 


